
 

 

 

 

ISTITUTO   STATALE   COMPRENSIVO 
ad Indirizzo Musicale 

“A N I E L L O    C A L C A R A”  

via G.B. Novelli, 36 - CAP 81025 -  MARCIANISE - Tel. 0823/635259--0823/511154 

C.F.93086090615   Cod. min. CEIC8AT005  - Sito web: www.iccalcara.gov.it 

p.e.o.   ceic8AT005@istruzione.it   -               p.e.c. : CEIC8AT005@PEC.ISTRUZIONE.IT    

 

                  

  

Prot 5052 /06 -04                                                                                            Marcianise lì 30/10/2018.  

                                                                                                                     AL SITO WEB DELLA SCUOLA    
                                                                             AGLI ATTI   

 
OGGETTO: Determina a contrarre di cui all’art.36, comma 2 lettera A, del D.LGS 18 aprile 2016., n. 50, 
per contratti inferiori alla soglia comunitaria di  € 40.000,00 – ADEGUAMENTO SICUREZZA 
INFORMATICA 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  La legge 24, del 7 agosto1990 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTO  Il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, cosi come novellato dal D.lgs 19 aprile 2017, n. 56 
(cosiddetto Decreto correttivo); 
 
VISTO  L’art.32comma 2,del D.lgs 18aprile2016,n.50, il quale dispone che“prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti”, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
VISTE LE LINEE GUIDA n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs18 aprile 2016, n. 50,approvate dal 
Consiglio dell’Autorità, con delibera n. 1097 DEL 26/10/2016; 
 
CONSIDERATO Il novellato art. 32 comma 2, lettera A, del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
dispone che “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 € mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più O. E. del 
settore interessato), o per lavori in amministrazione diretta; 
 
CONSIDERATO Che trattasi di servizi/forniture il cui importo complessivo risulta comunque inferiore 
a 40.000,00 e, quindi, classificabili tra i cosiddetti contratti SOTTO SOGLIA, disciplinati dagli ARTT. 35 e 
36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 



 

 

VISTA  La delibera  del Consiglio d’Istituto, n. 02 del 09/02/2018, di approvazione del Programma 
Annuale E. F. 2018; 
 
VISTO  Il regolamento d’istituto sugli atti negoziali, approvato dal consiglio d’istituto, con delibera 
prot. n. 31/03 del 03/01/2018; 
 
VISTA  La delibera del Consiglio d’Istituto n 07 del 24/09/2018 di elevamento del limite di spesa ad 
€ 5000,00 IVA/imposte escluse; 
 
ACCERTATA  La sussistenza di copertura finanziaria e. f. 2018; 
 
VISTO  Che sulla piattaforma CONSIP S.P.A. non ci sono convenzioni attive relativa al suddetto 
bene/servizio/fornitura; 
 
VISTE Le indicazioni fornite per le vie brevi in fase di verifica di adeguatezza al regolamento UE 2016/679; 
 
RITENUTO indispensabile adoperarsi per un adeguamento tecnico informatico; 
 
CONSIDERATO Che ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto ad azienda di fiducia; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art.2  Di effettuare la scelta del contraente mediante affidamento diretto alla ditta ITS Informatica SRL di  
Pozzuoli (NA) 
 
Art.3  Di richiedere alla ditta scelta una formale offerta per la fornitura del servizio di adeguamento 
tecnico informatico e relativo acquisto di materiale hardware al regolamento UE 2016/679; 
 
Art. 4  La richiesta dell’offerta non darà automaticamente diritto ad affidamento del servizio, che il RUP   
assegnerà, valutata la congruità dell’offerta presentata 
 
Art.5  Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 206, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del procedimento è la DS prof.ssa. Francescaromana Boccini; 
 
Art.6  Il Direttore S.G.A. Alfonso Posillipo si incaricherà di espletare tutte le successive procedure alla 
presente determinazione ed in modo particolare di richiedere regolare CIG che dovrà essere riportato su tutti 
i successivi documenti relativi alla presente procedura; 
 
La presente determinazione dirigenziale viene messa agli atti dell’Istituto Scolastico e sul sito web, a norma 
dell’art. 37 comma 2 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al Dirigente Scolastico, entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo (art.14 del D.P.R. 275/99), oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali 
previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni) 
 

Il Dirigente Scolastico 
Francescaromana Boccini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2018-10-30T13:12:22+0100
	BCCFNC64S48L086T




